



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 1 月 24 日

上場会社名 株式会社 コメ兵

（コード番号：2780 東証第二部・名証第二部）

（URL <http://www.komehyo.co.jp>）

代表者役職名・氏名 代表取締役社長 石原 司 郎

問い合わせ先 責任者役職名・氏名 取締役経営企画室長 鳥田 一 利 T E L : (052) 249 - 5366

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）財務諸表の作成に際しては、中間財務諸表等規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施していません。

・商品保証引当金の洗替処理

最近事業年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

前第 3 四半期は売上高、営業利益、経常利益のみ開示しているため、売上高、営業利益、経常利益以外の項目については前年同四半期数値及び前年同期比を記載していません。

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	20,916	(20.8)	1,625	(9.6)	1,521	(11.1)	887	(-)
16 年 3 月期第 3 四半期	17,316	(-)	1,483	(-)	1,369	(-)	-	(-)
(参考)16 年 3 月期	23,330		1,861		1,727		926	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	81	.65	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	185	.94	-	-

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第 3 四半期に対する増減率であります。

2. 平成 16 年 5 月 20 日付で株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。なお、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして計算しております。また、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 3 月期の 1 株当たり当期純利益は 92 円 97 銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期は、平成 16 年 3 月の「コメ兵有楽町店」（宝石・貴金属、時計、ブランドバッグ売場、東京都千代田区）オープンの効果等により、売上高を順調に伸ばすことが出来ました。また、前事業年度は当社ビジネスモデルが新聞・雑誌・TV 等により紹介されるケースが多く、パブリシティ効果を有効活用することが出来ました。当第 3 四半期においても消費者に対し継続的に販売・買取告知の強化を図るため、新聞・TV 等を活用した広告宣伝の強化に努めました。中古品仕入については、平成 15 年 10 月における「買取センター有楽町」（東京都千代田区、コメ兵有楽町店に併設）のオープンによる効果や上記広告宣伝の強化等により、個人買取仕入高は 6,952 百万円（前年同期比 18.2% 増）となり、商品内容の充実を図ることが出来ました。

しかしながら、売上高総利益率が相対的に低位である時計及びブランドバッグ等を中心に取り扱う「コメ兵有楽町店」の売上高構成比が高くなったこと等から、利益面については、売上高に比較し伸び率が低位となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の業績については、売上高は 20,916 百万円（前年同期比 20.8% 増）、営業利益は 1,625 百万円（同 9.6% 増）、経常利益は 1,521 百万円（同 11.1% 増）、四半期純利益は 887 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	16,591		8,575		51.7		761	.82
16 年 3 月期第 3 四半期	-		-		-		-	-
(参考)16 年 3 月期	14,757		5,717		38.7		1,083	.14

（注）平成 16 年 5 月 20 日付で株式 1 株につき 2 株の株式分割を行っております。なお、平成 17 年 3 月期第 3 四半期の 1 株当たり株主資本は、当該株式分割が期首に行われたものとして計算しております。また、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成 16 年 3 月期の 1 株当たり株主資本は 541 円 57 銭であります。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ1,834百万円増加し、16,591百万円となりました。これは主に年始商戦に向けた各店舗の品揃え充実のための商品調達活動の努力の結果、たな卸資産が1,556百万円増加したこと等によるものであります。また、株主資本は、前事業年度末に比べ2,858百万円増加し、8,575百万円となり、株主資本比率は51.7%となりました。これは主に平成16年9月1日を払込期日とする公募増資（発行新株式数700,000株）により2,015百万円の資金調達を行ったこと等によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	640	316	919	1,318
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	738	413	1,571	1,356

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ37百万円減少し、当第3四半期末は1,318百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果使用した資金は640百万円となりました。

これは主に、売上高の増加等により税引前四半期純利益が1,505百万円となったものの、年始商戦に向けた各店舗の品揃え充実のための商品調達活動の努力の結果、たな卸資産が1,556百万円増加したこと及び法人税等の支払額が1,154百万円発生したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は316百万円となりました。

これは主に、平成16年9月の「Amapo5」及び同年12月の「コメ兵新西館」（共にレディースブランド衣料売場、名古屋市中区）の出店等に伴う有形無形固定資産の取得による支出341百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果得られた資金は919百万円となりました。

これは主に、株式の発行による収入2,015百万円及び長期借入による収入600百万円が、短期借入金の純減額482百万円及び長期借入金の返済による支出1,160百万円を超過したこと等によるものであります。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	27,184	1,793	930	6.00	6.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 82円63銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予想通り推移しており、当初の業績予想（平成16年5月11日発表）に変更はありませんが、1株当たり予想当期純利益については、平成16年9月2日に700,000株の新株式発行を行っているため、期初の計画88円11銭から82円63銭に修正しております。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上

〔添付資料〕

1. 財務諸表等

(1) 要約貸借対照表

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	1,154,304		1,451,708	
売掛金	1,160,166		851,783	
たな卸資産	8,831,157		7,274,374	
その他	607,337		466,792	
流動資産合計	11,752,966	70.8	10,044,659	68.1
固定資産				
有形固定資産				
建物	2,122,966		2,058,290	
土地	1,481,509		1,481,509	
その他	111,789		105,491	
有形固定資産合計	3,716,265	22.4	3,645,291	24.6
無形固定資産	67,191	0.4	113,346	0.8
投資その他の資産	1,055,425	6.4	954,084	6.5
固定資産合計	4,838,882	29.2	4,712,722	31.9
資産合計	16,591,848	100.0	14,757,381	100.0

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期末	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形	224,222		216,165	
買掛金	730,539		227,245	
短期借入金	1,500,000		1,982,503	
1年以内償還予定の社債	500,000		-	
1年以内返済予定の長期借入金	1,214,984		1,270,928	
未払法人税等	111,153		683,095	
賞与引当金	102,579		155,790	
商品保証引当金	6,214		4,632	
その他	391,148		273,208	
流動負債合計	4,780,841	28.8	4,813,567	32.7
固定負債				
社債	500,000		1,000,000	
長期借入金	2,174,778		2,679,009	
退職給付引当金	64,594		61,084	
役員退職慰労引当金	450,190		415,210	
その他	45,641		71,173	
固定負債合計	3,235,204	19.5	4,226,477	28.6
負債合計	8,016,046	48.3	9,040,045	61.3
(資本の部)				
資本金	1,803,780	10.9	795,780	5.4
資本剰余金				
資本準備金	1,909,872		902,572	
資本剰余金合計	1,909,872	11.5	902,572	6.1
利益剰余金				
利益準備金	23,025		23,025	
任意積立金	3,700,434		2,900,699	
四半期(当期)未処分利益	1,074,081		1,039,517	
利益剰余金合計	4,797,540	28.9	3,963,241	26.8
その他有価証券評価差額金	64,609	0.4	55,742	0.4
資本合計	8,575,802	51.7	5,717,336	38.7
負債資本合計	16,591,848	100.0	14,757,381	100.0

(2) 要約損益計算書

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期第 3 四半期)		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金額(千円)	百分比(%)	金額(千円)	百分比(%)
売上高	20,916,948	100.0	23,330,382	100.0
売上原価	15,836,288	75.7	17,451,343	74.8
売上総利益	5,080,659	24.3	5,879,039	25.2
販売費及び一般管理費	3,455,449	16.5	4,017,384	17.2
営業利益	1,625,210	7.8	1,861,654	8.0
営業外収益	3,724	0.0	5,766	0.0
営業外費用	107,763	0.5	139,641	0.6
経常利益	1,521,171	7.3	1,727,779	7.4
特別利益	2,222	0.0	148,884	0.6
特別損失	17,539	0.1	77,341	0.3
税引前四半期(当期)純利益	1,505,854	7.2	1,799,322	7.7
法人税、住民税及び事業税	564,263	2.7	943,545	4.0
法人税等調整額	54,506	0.3	70,733	0.3
四半期(当期)純利益	887,084	4.2	926,510	4.0
前期繰越利益	186,996		113,006	
四半期(当期)未処分利益	1,074,081		1,039,517	

(3) キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期(当期)純利益	1,505,854	1,799,322
減価償却費	255,589	325,646
減損損失	-	59,166
賞与引当金の増加額(減少額)	53,211	7,197
退職引当金の増加額	38,489	31,583
商品保証引当金の増加額	1,582	871
受取利息及び受取配当金	422	1,019
支払利息	64,345	94,995
為替差損益	168	1,690
有形無形固定資産売却損	-	1,167
有形無形固定資産除却損	16,234	13,755
売上債権の増加額	308,382	167,749
たな卸資産の増加額	1,556,782	2,109,516
仕入債務の増加額	511,289	51,099
未払消費税等の増加額(減少額)	34,976	7,691
その他	62,461	104,757
小 計	572,192	4,238
利息及び配当金の受取額	83	512
利息の支払額	58,885	91,355
法人税等の支払額	1,154,258	642,962
営業活動によるキャッシュ・フロー	640,867	738,043
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金等の預入による支出	150,000	100,000
定期預金等の払戻による収入	170,000	162,000
有形無形固定資産の取得による支出	341,224	483,747
有形無形固定資産の売却による収入	-	2,040
貸付金の回収による収入	4,500	6,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	316,724	413,706
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	482,503	771,503
長期借入による収入	600,000	800,000
長期借入金の返済による支出	1,160,175	776,193
株式の発行による収入	2,015,300	806,520
配当金の支払額	52,785	30,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	919,837	1,571,040
現金及び現金同等物に係る換算差額	106	1,713
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	37,862	417,576
現金及び現金同等物の期首残高	1,356,129	938,553
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,318,267	1,356,129

2. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

商品別仕入実績

区 分	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成16年3月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)
宝石・貴金属	3,551,829	24.1	3,926,046	22.6	10.5	4,675,040	23.9
時計	4,993,268	33.9	6,763,381	38.9	35.4	6,883,849	35.2
バッグ・衣類	4,778,289	32.5	5,353,352	30.8	12.0	6,237,074	31.9
家電・楽器	1,399,158	9.5	1,321,620	7.6	5.5	1,740,744	8.9
合計	14,722,546	100.0	17,364,400	100.0	17.9	19,536,709	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

仕入経路別仕入実績

区 分	前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成16年3月期		
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
中古品	買取センター	5,643,389	38.3	6,709,619	38.6	18.9	7,633,565	39.1
	名古屋	3,138,125	21.3	3,146,047	18.1	0.3	4,156,723	21.3
	東西拠点	2,505,264	17.0	3,563,572	20.5	42.2	3,476,842	17.8
	東京	-	-	2,174,517	12.5	-	-	-
	関西(大阪・神戸)	-	-	1,389,054	8.0	-	-	-
	宅配仕入	241,090	1.6	243,017	1.4	0.8	321,387	1.6
	中古品取扱事業者等	1,911,314	13.0	2,072,000	11.9	8.4	2,464,527	12.6
	小計	7,795,794	53.0	9,024,637	52.0	15.8	10,419,481	53.3
新品	6,926,752	47.0	8,339,762	48.0	20.4	9,117,228	46.7	
合計	14,722,546	100.0	17,364,400	100.0	17.9	19,536,709	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターについて、前事業年度は買取センター大須及び東西拠点に区分開示をしておりましたが、当事業年度より全社仕入高に占める影響度に鑑み、東西拠点について東京、関西の地域別に仕入高を区分開示し、また、買取センター大須を名古屋として表記しております。

(2) 販売実績

商品別販売実績

区 分		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成16年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品 売上高	宝石・ 貴金属	中古品	3,455,826	20.0	4,309,857	20.6	24.7	4,687,363	20.1
		新品	844,991	4.9	1,081,024	5.2	27.9	1,155,994	5.0
		計	4,300,817	24.8	5,390,881	25.8	25.3	5,843,357	25.0
	時計	中古品	2,114,048	12.2	2,525,104	12.1	19.4	2,783,775	11.9
		新品	3,233,792	18.7	4,301,170	20.6	33.0	4,278,790	18.3
		計	5,347,840	30.9	6,826,275	32.6	27.6	7,062,566	30.3
	バッグ・ 衣類	中古品	3,467,100	20.0	4,464,637	21.3	28.8	4,853,121	20.8
		新品	2,410,138	13.9	2,587,798	12.4	7.4	3,267,201	14.0
		計	5,877,238	33.9	7,052,435	33.7	20.0	8,120,323	34.8
	家電・ 楽器	中古品	1,109,531	6.4	1,084,000	5.2	2.3	1,436,099	6.2
		新品	617,141	3.6	495,664	2.4	19.7	779,786	3.3
		計	1,726,673	10.0	1,579,665	7.6	8.5	2,215,885	9.5
	小計	中古品	10,146,506	58.6	12,383,600	59.2	22.0	13,760,360	59.0
		新品	7,106,063	41.0	8,465,658	40.5	19.1	9,481,772	40.6
			17,252,569	99.6	20,849,258	99.7	20.8	23,242,132	99.6
不動産賃貸収入		64,390	0.4	67,689	0.3	5.1	88,249	0.4	
合計		17,316,959	100.0	20,916,948	100.0	20.8	23,330,382	100.0	

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

地域別販売実績

区 分		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成16年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品 売上高	名古屋他	中古品	-	-	10,775,857	51.5	-	-	
		新品	-	-	6,924,234	33.1	-	-	
		計	-	-	17,700,092	84.6	-	-	
	有楽町店	中古品	-	-	1,607,742	7.7	-	-	
		新品	-	-	1,541,424	7.4	-	-	
		計	-	-	3,149,166	15.1	-	-	
	小計	中古品	10,146,506	58.6	12,383,600	59.2	22.0	13,760,360	59.0
		新品	7,106,063	41.0	8,465,658	40.5	19.1	9,481,772	40.6
			17,252,569	99.6	20,849,258	99.7	20.8	23,242,132	99.6
	不動産賃貸収入		64,390	0.4	67,689	0.3	5.1	88,249	0.4
合計		17,316,959	100.0	20,916,948	100.0	20.8	23,330,382	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当事業年度より、全社売上高に占める影響度に鑑み、コメ兵有楽町店(東京都千代田区)の売上高を区分開示しております。なお、名古屋市中区大須地区以外の売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。

3. コメ兵有楽町店は平成16年3月6日にオープンしております。